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Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Construcția autostrăzii București—Brașov, tronsonul

București—Ploiești, pe teritoriul localităților Dascălu, Ștefăneștii

de Jos și Nuci, județul Ilfov”, potrivit hărții topografice prevăzute

în anexa nr. 1*).

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată, situate pe

amplasamentul lucrării prevăzute la art. 1, expropriator fiind

statul român, prin Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri

Naționale din România — S.A, aflată sub autoritatea Ministerului

Transporturilor.

(2) Imobilele supuse exproprierii sunt menționate în tabelul

prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă ca justă despăgubire pentru imobilele

ce constituie amplasamentul lucrării de utilitate publică prevăzut

la art. 1 suma globală estimată de 7.145 mii lei, alocată prin

bugetul Ministerului Transporturilor în limita prevederilor anuale

aprobate pentru anul 2008 prin Legea bugetului de stat pe anul

2008 nr. 388/2007, cu modificările și completările ulterioare, cu

destinația cheltuieli aferente obiectivelor de investiții cu finanțare

de la bugetul de stat, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul „Alte

transferuri”, poziția „Investiții ale agenților economici cu capital

de stat”, pentru obiectivul de investiții în continuare „Autostrada

București—Brașov, km 0+000—173+300”.

Art. 4. — Suma prevăzută la art. 3 se virează de către

Ministerul Transporturilor, în termen de 15 zile de la intrarea în

vigoare a prezentei hotărâri, într-un cont bancar deschis pe

numele Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale

din România — S.A., pentru lucrarea de utilitate publică

prevăzută la art. 1, în vederea efectuării despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 5. — (1) Planul cu amplasamentul lucrării, delimitarea

suprafețelor și a construcțiilor supuse exproprierii, precum și

tabelul prevăzut în anexa nr. 2 se aduc la cunoștință publică prin

afișare la sediul consiliilor locale implicate și vor rămâne afișate

până la finalizarea procedurii de despăgubire.

(2) Planul cu amplasamentul lucrării va fi publicat și într-un

ziar local, potrivit legii.

Art. 6. — Regularizarea documentațiilor cadastrale se va

efectua de către expropriator, pe baza proiectului tehnic și a

detaliilor de execuție, fără a afecta dispozițiile prezentei hotărâri,

cu respectarea reglementărilor în vigoare.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Ludovic Orban

Ministrul economiei și finanțelor, 

Varujan Vosganian

București, 16 aprilie 2008. 

Nr. 425.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale

din România — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de

impedimente de natură tehnico-redacțională.
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  

GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E  

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică  „Construcția autostrăzii București—Brașov, tronsonul

București—Ploiești, pe teritoriul localităților Dascălu, Ștefăneștii de Jos și Nuci, județul Ilfov”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) din Legea nr. 198/2004 privind unele măsuri

prealabile lucrărilor de construcție de autostrăzi și drumuri naționale, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 



Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială Nr. cadastral 

Suprafața terenului (mp)

Suprafața

construcțiilor

Numele proprietarului 

conform documentațiilor 

tehnico-cadastrale

Suprafața

rezultată din

acte

Suprafața

rezultată din

măsurători

necesară de

expropriat

1 Ilfov Comuna Dascălu 473/2 12500 1.408,00 0 Kozma Peti Florentina,

Kozma Peti Bogdan

2 Ilfov Comuna Dascălu 1640/2/1 9999,3 1.130,00 0 Terteci Mihai Dumitru,

Terteci Maria Raluca

3 Ilfov Comuna Dascălu 475/1 24600 409,00 0 S.C. Dascălu

Development S.R.L.

4 Ilfov Comuna Dascălu 653/2 11902 1.034,00 0 Roșu Maria

5 Ilfov Comuna Dascălu 1657/2 20000 13.407,00 0 Simion Dumitra,   

Simion Ion,

Marinescu Elisabeta,

Șerban Elena,

Costache Maria

6 Ilfov Comuna Dascălu 463/2 25135 1.198,00 0 S.C. MAR-IO PRODUCT

S.R.L.

7 Ilfov Comuna Dascălu 723/1 29500 86,00 0 Prelea Richard,    

Prelea Paulette,

Prelea George,

Prelea April Marie

8 Ilfov Comuna Dascălu 729/1 41400 1.519,00 0 Prelea Richard,   

Prelea Paulette,   

Prelea George,    

Prelea April Marie

9 Ilfov Comuna Nuci 1052/1 8400 22,21 0 Pavel Gh. Dumitru

10 Ilfov Comuna Nuci 1049/1 5000 4,26 0 Ștefan N. Cristea

11 Ilfov Comuna Nuci 1051/1 3300 6,13 0 Costache Iova

12 Ilfov Comuna Nuci 1053/1 6300 16,16 0 Costache A. Stanca

13 Ilfov Comuna Nuci 1054/1 10600 7,03 0 Zorca C. Gheorghe

14 Ilfov Comuna Nuci 1050/1 4000 1,68 0 Daniil Constantin,

Olteanu Elena,

Gheorghe Victor,

Olteanu Maria,

Gheorghe Ion Donel

15 Ilfov Comuna Nuci 775/1 6400 8,94 0 Ioniță Viorica,    

Dumitru Stelian,

Dumitru Tudor

16 Ilfov Comuna Nuci 1160/1 11700 40,00 0 Daniil Constantin,   

Duță Tudora

17 Ilfov Comuna Nuci 1053/2/1 6300 22,00 0 Costache A. Stanca

18 Ilfov Comuna Nuci 617/1 24912 33,00 0 Ionescu Benedict,

Ionescu Aurelian,

Ionescu Laurenția,

Lechinteanu Viorica

19 Ilfov Comuna Nuci 1231/1 10048 8,00 0 Șerban N. Petra

20 Ilfov Comuna Nuci 1182/1 9800 4,00 0 Lică Georgeta
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ANEXA Nr. 2

T A B E L  

cu imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică 

„Construcția autostrăzii București—Brașov, tronsonul București—Ploiești, pe teritoriul localității Dascălu, 

Ștefăneștii de Jos și Nuci, județul Ilfov” 



Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială Nr. cadastral 

Suprafața terenului (mp)

Suprafața

construcțiilor

Numele proprietarului 

conform documentațiilor 

tehnico-cadastrale

Suprafața

rezultată din

acte

Suprafața

rezultată din

măsurători

necesară de

expropriat

21 Ilfov Comuna Nuci 1228/1 7500 3,00 0 Vintilă D. Ioana,   

Pavel D. Ion

22 Ilfov Comuna Nuci 1116/1 5000 15,00 0 Iovu Ghe. Ana,   

Iovu Ghe. Nicolae,   

Iovu Ghe. Silvestru,

Iovu Ghe. Dumitru,

Iovu Ghe. Alexandru

23 Ilfov Comuna Nuci 1116/2/1 5000 18,00 0 Iovu Ghe. Ana,

Iovu Ghe. Nicolae,

Iovu Ghe. Silvestru,

Iovu Ghe. Dumitru,

Iovu Ghe. Alexandru

24 Ilfov Comuna Nuci 1195/1 2645 7,00 0 Luca Filofteia

25 Ilfov Comuna Nuci 1050/2/1 4000 16,00 0 Daniil Constantin,

Olteanu Elena,

Gheorghe Victor,

Olteanu Maria,

Gheorghe Ion Donel

26 Ilfov Comuna Nuci 1227/1 10773 4,00 0 Oprea B. Stana,   

Oprea B. Constantin,

Zanfir B. Constanța,

Oprea B. Ion,

Dinu B. Maria

27 Ilfov Comuna Nuci 1049/2/1 5000 19,00 0 Moșt. Ștefan N. Cristea

28 Ilfov Comuna Nuci 775/2/1 6400 25,00 0 Ioniță Viorica,   

Dumitru Stelian,

Dumitru Tudor

29 Ilfov Comuna Nuci 1051/2/1 3300 13,00 0 Costache Iova

30 Ilfov Comuna Nuci 1052/2/1 8400 32,00 0 Pavel Gh. Dumitru

31 Ilfov Comuna Nuci 1054/2/1 10600 34,00 0 Zorca C. Gheorghe

32 Ilfov Comuna Dascălu 464/1 15200 8.257,00 0 Androne Constantin

Valentin,   

Androne Daniela Iuliana

33 Ilfov Comuna Dascălu 480/1 36000 3.756,00 0 Androne Constantin

Valentin,   

Androne Daniela Iuliana

34 Ilfov Comuna Dascălu 483/1 7700 1.071,00 0 Frangulea Gheorghe

35 Ilfov Comuna Dascălu 476/2 19500 1.296,00 0 Frangulea Gheorghe

36 Ilfov Comuna Dascălu 2256/1 7300 3.689,00 0 Grigore N. Maria

37 Ilfov Comuna Dascălu 465/1 51788 664,00 0 S.C. MAR-IO PRODUCT

S.R.L.

38 Ilfov Comuna Dascălu 482/2 8000 5.480,00 0 S.C. MAR-IO PRODUCT

S.R.L.

39 Ilfov Comuna Dascălu 2295/2 7500 848,00 0 Mihai Gh. Anton

40 Ilfov Comuna Dascălu 2294/2 12300 651,00 0 Maria Gh. Constantina

41 Ilfov Comuna Dascălu 638/2 8800 397,00 0 Bucsaru Magdalena-

Ramona

42 Ilfov Comuna Dascălu 650/2 12956 1.010,00 0 Roșu Maria

43 Ilfov Comuna Dascălu 649/2 10000 948,00 0 Roșu Maria

44 Ilfov Comuna Dascălu 652/2 13500 1.421,00 0 Roșu Maria
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Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială Nr. cadastral 

Suprafața terenului (mp)

Suprafața

construcțiilor

Numele proprietarului 

conform documentațiilor 

tehnico-cadastrale

Suprafața

rezultată din

acte

Suprafața

rezultată din

măsurători

necesară de

expropriat

45 Ilfov Comuna Dascălu 654/2 7300 286,00 0 Roșu Maria

46 Ilfov Comuna Dascălu 1336/1/2 6650 850,00 0 Bucur Profira

47 Ilfov Comuna Dascălu 721/1 21700 103,00 0 Androne Constantin

Valentin

48 Ilfov Comuna Dascălu 1953/1 4995 444,00 0 Micu Gheorghe

49 Ilfov Comuna Dascălu 2353/2 10000 1.328,00 0 Costache Gh.

Evanghelița

50 Ilfov Comuna Dascălu 805/2 18000 544,00 0 Lungu Cristian

51 Ilfov Comuna Dascălu 2352/2 11000 171,00 0 Gheorghe C. Tasica

52 Ilfov Comuna Dascălu 2357/1 33400 2.465,00 0 Sandu I. Anica

53 Ilfov Comuna Dascălu 2358/2 5000 111,00 0 Năstase M. Șerban

54 Ilfov Comuna Dascălu 2391/2 5000 598,00 0 Radu Niculae

55 Ilfov Comuna Dascălu 1919/1 5000 437,00 0 Mitroi Ion

56 Ilfov Comuna Dascălu 2392/2 5000 584,00 0 Costache Constantin

57 Ilfov Comuna Dascălu 2390/2 18700 18,00 0 Șerban Gr. Elena

58 Ilfov Comuna Dascălu 1640/2/2 9999 1.127,00 0 Niculae Alexandrina

59 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 594/2 10000 955,00 0 Moldovan Dinu-Viorel

60 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1117/2 19100 1.815,00 0 Vâlsan Dumitra,   Mihai

Iordan

61 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1156/2 22100 2.089,00 0 Nae Dumitru,   Nae

Aurelia

62 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 959/2 58100 5.407,00 0 Pascu Mihail-Claudiu,

Pascu Miruna

63 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 958/2 37100 3.408,00 0 Pascu Mihail-Claudiu,

Pascu Miruna

64 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 960/2 29000 2.740,00 0 Pascu Mihail-Claudiu,

Pascu Miruna

65 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1403/2 14800 1.370,00 0 Anghel Elena,   

Lungu Alexandrina,

Miliță Ana,   

Vasile Maria

66 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1405/2 25200 3.017,00 0 Anghel Elena,   

Lungu Alexandrina,

Miliță Ana,  

Vasile Maria

67 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 820/2 16600 1.856,00 0 Ellahi Nader,   

Ellahi Mariana

68 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1389/2 13900 1.809,00 0 Costache Gheorghe

69 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 252/2 26400 3.804,00 0 Lungu Vasile,   

Lungu Maria

70 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 929/2 10120 573,00 0 Itzikovici Tzvi-Ronen

71 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 687/2/2 6300 1.564,00 0 Pavel I. Constantin

72 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 618/2/2 15000 779,00 0 Anghel Ana-Maria

73 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 654/2 12751 584,00 0 Anghel Ana-Maria
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Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială Nr. cadastral 

Suprafața terenului (mp)

Suprafața

construcțiilor

Numele proprietarului 

conform documentațiilor 

tehnico-cadastrale

Suprafața

rezultată din

acte

Suprafața

rezultată din

măsurători

necesară de

expropriat

74 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1507/2 31831 2.187,00 0 Ilie Elena

75 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 772/2 31831 2.181,00 0 Badea Cristian,   

Enache Octavian Cătălin,

Dincă Daniel,   

Niță Mario Dan,

Achimescu Luminița

Angela,   

Leon Marian,   

Curicuță V. Alexandrina

76 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 596/2 10000 1.709,00 0 Stern Anca Loredana

Aurelia,   

Stern Paul Benjamin

77 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1096/2 10000 1.598,00 0 Gheorghe Aurel

78 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1442/2 3100 555,00 0 Someșan Aurelia

79 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1506/2 7200 1.340,00 0 Someșan Aurelia

80 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 800/2 10000 2.156,00 0 Grigore M. Tinca

81 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1132/2 3000 795,00 0 S.C. MED – CAN S.R.L.

82 Ilfov Comuna Dascălu 816/2 10200 1323,000 0 S.C. MID Art Expert

S.R.L.

83 Ilfov Comuna Dascălu 2444/2 22969 2618,000 0 Cristian Gh. Maria,

Năstase Gh. Ștefan,

Năstase Gh. Ion

84 Ilfov Comuna Dascălu 1911/1 2500 252,000 0 Micu Ioana,    

Micu Nicolae,    

Micu Ion

85 Ilfov Comuna Dascălu 2446/2 10000 1146,000 0 Bucur Ghe. Gheorghe

86 Ilfov Comuna Dascălu 720/2 5000 612,000 0 Androne Constantin

Valentin

87 Ilfov Comuna Dascălu 725/2 7500 929,000 0 Androne Constantin

Valentin

88 Ilfov Comuna Dascălu 1739/2 5000 1232,000 0 Radu Ion

89 Ilfov Comuna Dascălu 2445/2 14500 1767,000 0 Ioniță G. Anica

90 Ilfov Comuna Dascălu 2416/1 5000 486,000 0 Manea Elisabeta

91 Ilfov Comuna Dascălu 1862/2 6500 748,000 0 Lungu Dumitru

92 Ilfov Comuna Dascălu 2415/2 8500 999,000 0 Lungu I. Nicolae,

Lungu I. Dumitru,

Lungu I. Vasile,    

Lungu Alexandru,

Melincovici I. Jana,

Lungu C. Ion,    

Marin C. Maria,    

Stinca C. Elena,   

Lungu C. Jana

93 Ilfov Comuna Dascălu 2414/2 5000 573,000 0 Tudor M. Elisabeta

94 Ilfov Comuna Dascălu 1613/2 10000 1154,000 0 S.C. „LIPTRA

INTERNATIONAL” —

S.R.L.

95 Ilfov Comuna Dascălu 1611/2 5000 599,000 0 S.C. „LIPTRA

INTERNATIONAL” —

S.R.L.
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Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială Nr. cadastral 

Suprafața terenului (mp)

Suprafața

construcțiilor

Numele proprietarului 

conform documentațiilor 

tehnico-cadastrale

Suprafața

rezultată din

acte

Suprafața

rezultată din

măsurători

necesară de

expropriat

96 Ilfov Comuna Dascălu 474/2 48900 5736,000 0 Bican Marin

97 Ilfov Comuna Dascălu 869/2 5000 605,000 0 Cocioran Silviu Valentin

98 Ilfov Comuna Dascălu 881/2 3800 458,000 0 Cocioran Silviu Valentin

99 Ilfov Comuna Dascălu 576/2 5000 613,000 0 Luțescu Vasile

100 Ilfov Comuna Dascălu .1336/2/2 19950 2522,000 0 Luțescu Vasile

101 Ilfov Comuna Dascălu 1505/2 20000 2515,000 0 Lungu Gheorghe

102 Ilfov Comuna Dascălu 2413/2 7500 936,000 0 Preda Niculae

103 Ilfov Comuna Dascălu 2412/2 4900 631,000 0 Șerban N. Șerban,

Șerban N. Gheorghe,

Șerban N. Petre

104 Ilfov Comuna Dascălu 1592/2 5000 630,000 0 Năstase Ion

105 Ilfov Comuna Dascălu 2408/1 18400 1015,000 0 Sandu Șt. Vasile

106 Ilfov Comuna Dascălu 651/2 2800 164,000 0 Roșu Maria

107 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1488/2 13850 1334,000 0 Mihai Maria

108 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 813/2 13850 1330,000 0 Șerban Ion,    

Șerban Adriana

109 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1487/2 12900 1244,0000 0 Mihai G. Nicolae

110 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1485/1 600 559,000 0 Ștefan Ionel Robert

111 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 892/1 2950 1054,000 0 Ștefan Ionel Robert

112 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 609/2 3000 945,000 0 Ștefan Ionel Robert

113 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 610/2 3000 649,000 0 Ștefan Ionel Robert

114 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 611/2 3000 328,000 0 Ștefan Ionel Robert

115 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1285/2 3000 1877,000 0 Anghel George

116 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1284/2 3000 1565,000 0 Gheorghe Cristian

117 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1031/2 3000 332,000 0 Tudor Elena

118 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1095/2 14300 1927,000 0 Moldovan Dinu Viorel

119 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1085/2 30000 4124,000 0 S.C. „RUBIN IMOB” —

S.R.L.

120 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos .618/1/2 21700 1186,000 0 Pavel Stela

121 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1291/2 15000 484,000 0 Paraschiv Eugen,

Paraschiv Nicoleta

Carmen

122 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1036/2 2750 1537,000 0 Constantin Constantina,

Constantin Dumitru

123 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 999/2 10000 2889,000 0 Dib Faisal,    

Moutraji Bassam,

Moutraji Irinela
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Total suprafață de expropriat: 176.077,41
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Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială Nr. cadastral 

Suprafața terenului (mp)

Suprafața

construcțiilor

Numele proprietarului 

conform documentațiilor 

tehnico-cadastrale

Suprafața

rezultată din

acte

Suprafața

rezultată din

măsurători

necesară de

expropriat

124 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 934/2 8200 906,000 0 Petrila Gabriela,

Petrila George

125 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1037/2 18000 21,000 0 Gheoacă Doinița Elena,

Iordan Veronica,

Chiriță Elena-Lucia,

Iordan Romulus-

Constantin

126 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 936/2 27700 848,000 0 Bucșaru Magdalena

Ramona

127 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1558/2 47000 4936,000 0 Tudor Tănasa

128 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1527/2 9200 900,000 0 Marin Marin

129 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1151/2 26300 3489,000 0 Nae Dumitru,    

Nae Aurelia

130 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1556/2 10000 938,000 0 Toma Gh. Constantin

131 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1555/2 600 83,000 0 Sultan P. Virginia

132 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 877/2 4800 2840,000 0 Ștefan Niculae,    

Ștefan Anișoara

133 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1034/2 2750 1476,000 0 Mediș Alexandrina

134 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1562/2 2500 326,000 0 Ghinea Radu

135 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1033/2 1750 872,000 0 Sava Vasilica

136 Ilfov Comuna Ștefăneștii de Jos 1035/2 2750 1420,000 0 Constantin Marin

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind nivelul alocațiilor de hrană pentru consumurile colective din unitățile sanitare publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea

unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Începând cu luna mai 2008, nivelul alocațiilor de

hrană pentru consumurile colective din unitățile sanitare publice

este cel prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.916/2006 privind nivelul

alocațiilor de hrană pentru consumurile colective din unitățile

sanitare publice și creșe, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.050 din 29 decembrie 2006.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul sănătății publice,

Gheorghe Eugen Nicolăescu

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Vasile Ciurchea

București, 16 aprilie 2008. Ministrul economiei și finanțelor,

Nr. 429. Varujan Vosganian



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 329/25.IV.2008

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea fuziunii prin absorbție a Societății Comerciale „Baza de Aprovizionare 

C.F.R.” — S.A. de către Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă fuziunea prin absorbție a Societății

Comerciale „Baza de Aprovizionare C.F.R.” — S.A., înființată

prin Hotărârea Guvernului nr. 549/2004 privind înființarea

Societății Comerciale „Baza de Aprovizionare C.F.R.” — S.A. ca

filială a Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., cu

completările ulterioare, care își încetează activitatea, de către

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., înființată

prin Hotărârea Guvernului nr. 581/1998 privind înființarea

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. prin

reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

se substituie în toate drepturile și obligațiile decurgând din

raporturile juridice cu terții ale Societății Comerciale „Baza de

Aprovizionare C.F.R.” — S.A., cu care a fuzionat prin absorbție,

inclusiv în litigiile aflate pe rolul instanțelor judecătorești.

Art. 3. — Predarea-preluarea activului și pasivului de către

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. de la

Societatea Comercială „Baza de Aprovizionare C.F.R.” — S.A

se face pe bază de protocol, în termen de 30 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

personalul Societății Comerciale „Baza de Aprovizionare C.F.R.” —

S.A. se preia de către Compania Națională de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A., cu menținerea drepturilor salariale avute în

contractele individuale de muncă până la negocierea noului

contract colectiv de muncă.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 549/2004 privind înființarea

Societății Comerciale „Baza de Aprovizionare C.F.R.” — S.A. ca

filială a Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 386 din

3 mai 2004, cu completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Ludovic Orban

București, 16 aprilie 2008. Ministrul economiei și finanțelor,

Nr. 432. Varujan Vosganian

ANEXĂ
N I V E L U L

alocațiilor de hrană pentru consumurile colective din unitățile sanitare publice

— lei/bolnav internat/zi —

— Bolnavi TBC și HIV/SIDA — adulți 13,0

— Bolnavi TBC și HIV/SIDA — copii 11,0

— Bolnavi hepatită, neoplazici — adulți 11,5

— Bolnavi hepatită, neoplazici — copii 13,6

— Bolnavi diabet — adulți 12,0

— Bolnavi diabet — copii 14,5

— Bolnavi arși 11,5

— Alți bolnavi adulți 7,0

— Lăuze 8,0

— Bolnavi în leprozerii 9,0

— Bolnavi psihic și bolnavi psihic cu internare obligatorie 10,0

— Bolnavi internați în staționare de zi 5,1

— Copii nou-născuți prematuri în maternități sau compartimente, alimentați artificial 6,0

— Copii nou-născuți prematuri în maternități sau compartimente, alimentați natural 1,8

— Copii cu vârsta cuprinsă între 0—3 ani 6,0

— Copii cu vârsta cuprinsă între 3—16 ani 7,8

— Alocație pentru o rație de 0,500 l lapte distribuit prin unitățile sanitare 1,8*)

— Însoțitori ai bolnavilor internați în unități sanitare 5,7

— Bolnavi străini internați la institutul Național de Gerontologie și Geriatrie 16,2

*) În cazul alimentației naturale, de alocația nou-născutului poate beneficia mama copilului.

NOTĂ:

Nivelul alocațiilor de hrană cuprinse în prezenta anexă este maximal; acesta poate fi depășit la

solicitarea persoanelor fizice beneficiare, cu suportarea de către acestea a cheltuielilor suplimentare.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR 

O R D I N

privind normele metodologice de aplicare a prevederilor art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar

În temeiul prevederilor art. 8 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor

măsuri financiare în domeniul bugetar,

în baza art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei

și Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, și a art. 19 lit. d) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările ulterioare,

ministrul economiei și finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Sumele aferente unor plăți efectuate din

bugetele anilor precedenți, care se restituie în anii următori celui

în care acestea au fost efectuate, se restituie în conturile de

cheltuieli bugetare sau de disponibilități, după caz, ale instituțiilor

publice care au efectuat plățile respective.

(2) Conturile de cheltuieli bugetare în care se restituie sumele

prevăzute la alin. (1) se deschid la unitățile Trezoreriei Statului

la solicitarea instituțiilor publice beneficiare, pe capitole de

cheltuieli bugetare corespunzătoare celor din care au fost

efectuate plățile în anii precedenți și pe titlul de cheltuieli 85

„Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent”.

Art. 2. — Pe baza extraselor conturilor prevăzute la art. 1,

eliberate de unitățile Trezoreriei Statului, instituțiile publice vor

evidenția sumele astfel încasate, la capitolul și subcapitolul din

care au fost efectuate plățile în anii precedenți, iar, în cadrul

acestora, la titlul 85 „Plăți efectuate în anii precedenți și

recuperate în anul curent” și la articolul 85.01 „Plăți efectuate în

anii precedenți și recuperate în anul curent”.

Art. 3. — (1) Până la data de 15 mai 2008, unitățile

Trezoreriei Statului vor transmite instituțiilor publice pe seama

cărora au fost încasate în anul 2008 sume în contul de venituri

al bugetului de stat 20.30.01.03 „Venituri ale bugetului de stat —

Restituiri de fonduri din finanțarea bugetară a anilor precedenți”

copii ale extraselor de cont în care au fost încasate sumele

respective.

(2) În termen de 5 zile de la primirea extraselor de cont,

instituțiile publice care au încasat în anul 2008 sume aferente

unor plăți efectuate în anii precedenți vor solicita unităților

Trezoreriei Statului deschiderea conturilor corespunzătoare de

cheltuieli prevăzute la art. 1 și virarea pe bază de ordin de plată

pentru Trezoreria Statului (OPT) a sumelor respective, din contul

de venituri bugetare în care aceste sume au fost încasate, în

conturile corespunzătoare de cheltuieli.

(3) Până la data de 30 mai 2008, instituțiile publice care nu

au primit de la unitățile Trezoreriei Statului extrase de cont

conform prevederilor alin. (1), dar care dețin copii ale

documentelor de plată prin care le-au fost restituite în anul 2008

sume provenind din finanțarea bugetară a anilor precedenți, vor

solicita unităților Trezoreriei Statului în contul cărora au fost

virate sumele respective transferul acestor sume în conturile

corespunzătoare de cheltuieli bugetare sau de disponibilități,

după caz. Solicitarea va cuprinde date privind denumirea

plătitorului, numărul/data documentului de plată prin care s-a

virat suma, suma plătită, codul IBAN al contului în care s-a

efectuat plata, codul IBAN al contului instituției publice în care va

fi transferată suma.

(4) În termen de 5 zile de la primirea solicitărilor prevăzute la

alin.(3), unitățile Trezoreriei Statului vor verifica dacă sumele

respective au fost încasate în contul de venituri al bugetului de

stat și vor efectua transferul pe bază de ordin de plată pentru

Trezoreria Statului (OPT) a sumelor în conturile indicate de

instituțiile publice.

(5) La data de 16 iunie 2008, sumele încasate în contul de

venituri al bugetului de stat 20.30.01.03 „Venituri ale bugetului

de stat — Restituiri de fonduri din finanțarea bugetară a anilor

precedenți”, pentru care nu pot fi identificate instituțiile publice

beneficiare și pentru care nu au fost primite solicitări în

conformitate cu prevederile alin. (3), se transferă de către

unitățile Trezoreriei Statului în contul 23.57.01.85 „Cheltuieli ale

bugetului de stat — Plăți efectuate în anii precedenți și

recuperate în anul curent”, deschis la Trezoreria operativă

centrală pe numele Ministerului Economiei și Finanțelor —

Acțiuni generale.

Art. 4. — (1) Sumele încasate în anul 2008 la bugetul

asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru șomaj și

bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate,

la subcapitolul 30.00.03 „Restituiri de fonduri din finanțarea

bugetară a anilor precedenți”, în care câmpul „00” se codifică în

funcție de bugetul la care se încasează sumele respective, se

transferă de către instituțiile publice pe numele cărora au fost

deschise conturile respective, până la data de 30 mai 2008, în

conturile corespunzătoare de cheltuieli bugetare prevăzute la

art. 1.

(2) Eventualele sume rămase nedistribuite în conturile de

venituri ale bugetului asigurărilor sociale de stat, bugetului

asigurărilor pentru șomaj și bugetului Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate, aferente subcapitolului 30.00.03

„Restituiri de fonduri din finanțarea bugetară a anilor precedenți”,

în care câmpul „00” se codifică în funcție de bugetul la care se

încasează sumele respective, se transferă pe bază de ordin de

plată pentru Trezoreria Statului (OPT) de către instituțiile publice

pe numele cărora au fost deschise aceste conturi, la data de

16 iunie 2008, în următoarele conturi de cheltuieli bugetare:

— pentru bugetul asigurărilor sociale de stat: contul

25.57.03.85 „Cheltuieli ale bugetului asigurărilor sociale de stat —

Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent”;

— pentru bugetul asigurărilor pentru șomaj: contul

29.57.04.85 „Cheltuieli ale bugetului asigurărilor pentru șomaj —

Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent”;

— pentru bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate: contul 27.57.05.85 „Cheltuieli ale bugetului

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate — Plăți

efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent”.

Art. 5 — (1) Până la data de 15 mai 2008, ordonatorii

principali de credite ai bugetelor locale vor efectua transferul

sumelor încasate în anul 2008, aferente unor plăți efectuate în

anii anteriori din bugetul propriu al unității administrativ-

teritoriale, din contul 21.30.02.03 „Venituri ale bugetului local —
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Restituiri de fonduri din finanțarea bugetară a anilor precedenți”

în contul de cheltuieli al bugetului local 24.xx.02.85 „Cheltuieli

ale bugetului local — Capitol de cheltuieli — Plăți efectuate în

anii precedenți și recuperate în anul curent”, în care „xx.02”
reprezintă capitolul de cheltuieli din care au fost dispuse plățile

respective .

(2) În cazul în care în contul 21.30.02.03 „Venituri ale

bugetului local — Restituiri de fonduri din finanțarea bugetară a

anilor precedenți” au fost încasate sume aferente unor plăți

efectuate în anii anteriori din bugetele instituțiilor publice sau

serviciilor publice de subordonare locală, cu personalitate

juridică, unitățile administrativ-teritoriale au obligația de a vira

sumele respective, până la data de 30 mai 2008, în conturile de

cheltuieli bugetare indicate de instituțiile publice respective.

(3) În scopul încasării sumelor prevăzute la alin.(2), instituțiile

și serviciile publice de subordonare locală vor solicita unităților

Trezoreriei Statului deschiderea contului 24.xx.02.85 „Cheltuieli

ale bugetului local — Capitol de cheltuieli — Plăți efectuate în

anii precedenți și recuperate în anul curent”, în care „xx.02”
reprezintă capitolul de cheltuieli din care au fost dispuse plățile

respective.

(4) Eventualele sume încasate în anul 2008 în contul

21.30.02.03 „Venituri ale bugetului local — Restituiri de fonduri

din finanțarea bugetară a anilor precedenți”, care nu pot fi

identificate pe instituții publice beneficiare, se transferă de către

unitățile administrativ-teritoriale, la data de 16 iunie 2008, în

contul propriu 24.57.02.85 „Cheltuieli ale bugetului local — Plăți

efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent”.

Art. 6. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, care

se restituie la bugetul de stat în anii bugetari următori celui în

care au fost acordate, reprezintă venituri ale bugetului de stat și

se înregistrează la subcapitolul de venituri bugetare 20.10.01.05

„Venituri ale bugetului de stat — Restituiri din sume defalcate

din TVA acordate în anul precedent”. Contul de venituri al

bugetului de stat în care se încasează aceste sume se codifică

cu codul de identificare fiscală atribuit Trezoreriei Statului

(8609468). 

(2) Eventualele sume defalcate din taxa pe valoarea

adăugată restituite în anul 2008 la bugetul de stat, în contul de

venituri al bugetului de stat 20.30.01.03 „Venituri ale bugetului

de stat — Restituiri de fonduri din finanțarea bugetară a anilor

precedenți”, se transferă de către unitățile Trezoreriei Statului în

contul prevăzut la alin.(1), până la data de 30 mai 2008.

Art. 7. — (1) Instituțiile publice au obligația de a comunica

debitorilor de la care au de încasat sume aferente unor plăți

dispuse din bugetele anilor precedenți codurile IBAN aferente

conturilor proprii menționate la art. 1.

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor

prezentului ordin, la subcapitolul de venituri bugetare 30.00.03

„Restituiri de fonduri din finanțarea bugetară a anilor precedenți”,

în care câmpul „00” este codificat în funcție de bugetul în care

au fost încasate sumele respective, nu se mai încasează sume.

(3) După efectuarea regularizărilor prevăzute la art. 3

alin. (5), art. 4 alin. (2) și art. 5 alin. (4), conturile de cheltuieli

bugetare codificate cu capitolul de cheltuieli 57.00 „Plăți

efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent”, în care

câmpul „00” este codificat în funcție de bugetul la care se

încasează sumele respective, nu mai funcționează.

Art. 8. — Sumele restituite în anul curent care provin din

finanțarea bugetară a anilor precedenți, potrivit prevederilor

art. 1, se înregistrează în contabilitatea instituțiilor publice astfel:

a) la instituțiile publice finanțate din bugetul de stat, bugetul

asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru șomaj și

bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate

și bugetele locale: 

a1) încasarea avansurilor acordate și nerestituite potrivit legii până la finele exercițiului financiar,

precum și a altor sume ce provin din finanțarea bugetară a anilor precedenți:

770 = %

„Finanțarea de la buget” 232 

„Avansuri acordate pentru 

active fixe corporale”

234

„Avansuri acordate pentru active fixe 

necorporale”

409

„Furnizori — debitori”

461

„Debitori”

a2) încasarea sumelor păstrate la finele exercițiului financiar în conturi de acreditive în valută la

instituții de credit, rămase neutilizate la terminarea contractelor:

770 = 581

„Finanțarea de la buget” „Viramente interne”

și

581 = 5412

„Viramente interne” „Acreditive în valută”

a3) încasarea subvențiilor nerestituite la finele exercițiului financiar de către instituțiile publice

subordonate:

— constituirea sumelor de restituit

461 = 117

„Debitori” „Rezultatul reportat”

— încasarea subvențiilor nerestituite la finele exercițiului financiar

770 = 461

„Finanțarea de la buget” „Debitori”
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a4) încasarea subvențiilor sau transferurilor nerestituite până la data de 31 ianuarie a anului următor

de către operatorii economici:

— constituirea sumelor de restituit

461 = 117

„Debitori” „Rezultatul reportat”

— încasarea subvențiilor sau transferurilor nerestituite la termen

770 = 461

„Finanțarea de la buget” „Debitori”

a5) încasarea avansurilor de trezorerie acordate și neutilizate până la finele anului:

531 = 542

„Casa” „Avansuri de trezorerie”

581 = 531

„Viramente interne” „Casa”

770 = 581

„Finanțarea de la buget” „Viramente interne”

b) la instituțiile publice/activitățile finanțate din venituri proprii și instituțiile publice finanțate din venituri

proprii și subvenții de la buget: 

b1) încasarea avansurilor acordate și nerestituite potrivit legii până la finele exercițiului financiar,

precum și a altor sume ce provin din finanțarea bugetară a anilor precedenți:

560 = %

„Disponibil al instituțiilor publice finanțate 232

integral din venituri proprii” „Avansuri acordate pentru active 

(ct.561 „Disponibil al instituțiilor publice fixe corporale”

finanțate din venituri proprii și subvenții”,

562 „Disponibil al activităților finanțate 

din venituri proprii” etc.) 234

„Avansuri acordate 

pentru active fixe necorporale”

409

„Furnizori — debitori”

461

„Debitori”

b2) încasarea sumelor păstrate la finele exercițiului financiar în conturi de acreditive în valută la

instituții de credit, rămase neutilizate la terminarea contractelor:

560 = 581

„Disponibil al instituțiilor publice finanțate „Viramente interne”

integral din venituri proprii”

(ct.561 „Disponibil al instituțiilor publice 

finanțate din venituri proprii și subvenții”, 

562 „Disponibil al activităților finanțate 

din venituri proprii” etc.)

și

581 = 5412

„Viramente interne” „Acreditive în valută”

b3) virarea subvențiilor neregularizate la finele exercițiului financiar în conturile de cheltuieli bugetare

ale instituțiilor care le-au acordat:

— constituirea sumelor de restituit

117 = 462

„Rezultatul reportat” „Creditori”

— virarea subvențiilor neregularizate la finele exercițiului financiar

462 = 561

„Creditori” „Disponibil al instituțiilor 

publice finanțate din venituri proprii

și subvenții”

Art. 9. — Sumele restituite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, pentru care nu au putut  fi

identificate instituțiile publice beneficiare și care au fost transferate în conturile de cheltuieli bugetare, la

capitolul de cheltuieli 57.00 „Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent”, în care câmpul

„00” este codificat în funcție de bugetul la care se încasează sumele respective, se înregistrează în

contabilitate astfel:

770 = 117

„Finanțarea de la „Rezultatul reportat” 

buget”
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Art. 10. — Sumele restituite în anul curent care provin din

finanțarea bugetară a anilor precedenți se raportează în

conturile de execuție bugetară (partea de CHELTUIELI) cu

semnul minus și nu pot fi utilizate pentru efectuarea de plăți.

Art. 11. — Operațiunile de regularizare a sumelor care provin

din finanțarea anilor precedenți  restituite în anul  2008, în

conturile de venituri aferente subcapitolului 30.00.03 „Restituiri

de fonduri din finanțarea anilor precedenți”, determină

corectarea înregistrărilor efectuate în contabilitatea instituțiilor

publice pentru stingerea debitelor și a datoriilor constituite și

înregistrarea corectă a operațiunilor potrivit prevederilor art. 8.

Art. 12. — Direcțiile care au atribuții în execuția bugetară din

cadrul Ministerului Economiei și Finanțelor, direcțiile generale

ale finanțelor publice județene și a municipiului București,

precum și instituțiile publice implicate vor lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentului ordin.

Art. 13. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 16 aprilie 2008.

Nr. 1.199.
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MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Declarație privind subvențiile 

sau transferurile primite de la bugetul de stat, neregularizate și nerestituite în termenul legal”

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Economiei și Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar,

ministrul economiei și finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Declarație privind subvențiile sau transferurile primite de la

bugetul de stat, neregularizate și nerestituite în termenul legal”,

prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Formularul prevăzut la art. 1 se depune de către

operatorii economici care au beneficiat de subvenții sau

transferuri de la bugetul de stat și nu au regularizat și restituit

aceste sume la bugetul de stat până la data de 31 ianuarie a

anului următor.

(2) Formularul prevăzut la art. 1 se completează cu ajutorul

programului de asistență, cu codificarea informației prin cod de

bare. Formularul se depune în format hârtie, semnat și ștampilat,

conform legii, la organul fiscal în a cărui evidență fiscală sunt

înregistrați operatorii economici, precum și la instituția publică

de la care au fost primite subvențiile sau transferurile respective.

(3) Termenul de depunere a formularului prevăzut la art. 1

este data de 25 februarie a anului următor celui în care au fost

acordate alocațiile bugetare.

(4) Pentru anul 2007, formularul se depune până la data de

30 aprilie 2008.

(5) În scopul achitării obligațiilor de plată, operatorii

economici au obligația de a solicita instituțiilor publice de la care

au primit subvențiile sau transferurile respective informații în

legătură cu codul IBAN aferent contului în care urmează să se

efectueze plata.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare,

utilizare și de păstrare a formularului „Declarație privind

subvențiile sau transferurile primite de la bugetul de stat,

neregularizate și nerestituite în termenul legal“ sunt prevăzute în

anexa nr. 2.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de tehnologia informației,

Direcția de control financiar, Direcția generală de administrare a

marilor contribuabili, Direcția Generală a Finanțelor Publice a

Municipiului București și direcțiile generale ale finanțelor publice

județene, precum și, după caz, direcțiile de specialitate din

cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală și al

Ministerului Economiei și Finanțelor vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 18 aprilie 2008.

Nr. 1.224.



ANEXA Nr. 11)

1)

Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 2

C A R A C T E R I S T I C I L E  D E  T I P Ă R I R E ,

modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularului

1. Denumire: Declarație privind subvențiile sau transferurile

primite de la bugetul de stat, neregularizate și nerestituite în

termenul legal

2. Cod MEF: 14.13.01.37

3. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

4. Se utilizează la declararea subvențiilor sau transferurilor

de la bugetul de stat care nu au fost regularizate și restituite,

conform legii.

5. Circulă:

— un exemplar la organul fiscal competent, în format hârtie,

semnat și ștampilat, potrivit legii, cu codificarea informației prin

cod de bare;

— un exemplar la instituția publică de la care s-au primit

subvențiile sau transferurile respective, pentru înregistrarea

debitelor în contabilitate;

— un exemplar la contribuabil.

6. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.
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A C T E  A L E  C O M I S I E I  D E  S U P R A V E G H E R E  

A  A S I G U R Ă R I L O R

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR 

D E C I Z I E

privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare 

a Societății Comerciale „CENTRUM ASIG-BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 8 aprilie 2008, prin care s-a aprobat

cererea Societății Comerciale „CENTRUM ASIG-BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L. de obținere a autorizației de funcționare

ca broker de asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

Art. 1. — Societatea Comercială „CENTRUM ASIG-

BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L., cu sediul social în

municipiul București, str. Matei Basarab nr. 62, bl. L108, sc. A,

et. P, ap. 3, sectorul 3, nr. de ordine în registrul comerțului

J40/1078/28.01.2008, cod unic de înregistrare

23125119/28.01.2008, este autorizată să funcționeze ca broker

de asigurare, având ca obiect de activitate numai activitatea de

broker de asigurare, conform prevederilor Legii nr. 32/2000

privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare începând

cu data înregistrării în Registrul brokerilor de asigurare.

Art. 3. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

obligația să depună la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor

copii ale documentelor privind plata ratelor primelor de asigurare

aferente contractului de asigurare de răspundere civilă

profesională, pe măsura achitării acestora, să deschidă Jurnalul

asistenților în brokeraj și să înscrie în Registrul intermediarilor în

asigurări și/sau reasigurări personalul propriu conform Ordinului

președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 10/2007 pentru punerea în aplicare a Normelor privind

Registrul intermediarilor în asigurări și/sau în reasigurări,

modificat și completat prin Ordinul președintelui Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor nr. 12/2007.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Angela Toncescu

București, 15 aprilie 2008. 

Nr. 306. 



Art. 1. — Societatea Comercială „DEXASIG BROKER DE

ASIGURARE” — S.R.L., cu sediul social în municipiul

Constanța, Str. Sulfinei nr. 2Bis, județul Constanța, nr. de ordine în

registrul comerțului J13/680/26.02.2008, cod unic de înregistrare

23375050/26.02.2008, este autorizată să funcționeze ca broker

de asigurare, având ca obiect de activitate numai activitatea de

broker de asigurare, conform prevederilor Legii nr. 32/2000

privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare începând

cu data înregistrării în Registrul brokerilor de asigurare.

Art. 3. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

obligația să depună la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor

copii ale documentelor privind plata ratelor primelor de asigurare

aferente contractului de asigurare de răspundere civilă

profesională, pe măsura achitării acestora, să deschidă Jurnalul

asistenților în brokeraj și să înscrie în Registrul intermediarilor în

asigurări și/sau reasigurări personalul propriu conform Ordinului

președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 10/2007 pentru punerea în aplicare a Normelor privind

Registrul intermediarilor în asigurări și/sau în reasigurări,

modificat și completat prin Ordinul președintelui Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor nr. 12/2007.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, 

Angela Toncescu

București, 15 aprilie 2008. 

Nr. 307. 

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR 

D E C I Z I E

privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare 

a Societății Comerciale „DEXASIG BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 8 aprilie 2008, prin care s-a aprobat

cererea Societății Comerciale „DEXASIG BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L. de obținere a autorizației de funcționare ca broker

de asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:
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